PORTARIA 52-R SEFAZ, DE 31-5-2022
(DO-ES DE 1-6-2021)

SUBSTITUIÇÃO TRIBUTÁRIA – Bebida

Sefaz altera a pauta fiscal de bebidas quentes para cálculo da substituição tributária
O referido Ato altera o Anexo Único da Portaria 13-R Sefaz, de 29-3-2019, que divulga os

valores a serem considerados como base de cálculo para pagamento do ICMS da substituição
tributária nas operações com bebidas quentes, com efeitos a partir de 1-6-2022.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso das atribuições que lhe confere o art. 98,
II, da Constituição Estadual e o art. 16, § 9º, da Lei nº 7.000, de 27 de dezembro de 2001, e de
acordo com as informações constantes do processo E-DOCS nº 2022-Z61T4;
RESOLVE:
Art. 1º  O Anexo Único da Portaria nº 013-R, de 29 de março de 2019, passa a vigorar com as
alterações contidas no Anexo Único desta Portaria.
Parágrafo único.  O produto WILD TURKEY 81, GTIN 721059841009, GRUPO XVI -
UISQUE/BOURBON, sai do subgrupo IMPORTADOS ATÉ 8 ANOS, passando a integrar o
subgrupo BOURBON OU TENNESSE;
Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos a partir de 1º
de junho de 2022.

MARCELO ALTOÉ
Secretário de Estado da Fazenda

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº 52-R, DE 31 DE MAIO DE 2022.

"ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº 013-R, DE 29 DE MARÇO DE 2019
PREÇOS MÉDIOS PONDERADOS DOS PRODUTOS DO SETOR DE BEBIDAS QUENTES

(a que se refere o art. 16, § 9° da Lei nº 7.000, de 27 de dezembro de 2001)

MARCA EMBALAGEM
(ml)

GTIN PCF (R$)

GRUPO I - APERITIVOS, AMARGOS, BITTER E SIMILARES
NCM: 2205 2208.90.00        CEST: 02.001.00
.....
NACIONAIS
.....
BLEND SEVEN 900 7896209603936 13,00
BLEND SEVEN
BLACK

900 7896209601185 15,00

BLEND SEVEN
FIRE

900 7896209603943 15,00

BLEND SEVEN
HONNEY

900 7896209603950 15,00

..... ..... ..... .....
RAIZ AMARGA
CAPRICHO

880 7898080660404 7,00

RAIZ AMARGA
CAPRICHO

880 7898080661449 7,00

RAIZ AMARGA
DA RAÇA

880 7897946400130 4,00

RAIZES
AMARGAS
DIERVA

900 7896008101121 10,72

..... ..... ..... .....
GRUPO V - CATUABA E SIMILARES
NCM: 2205  2206.00.90  2208.90.00          CEST: 02.005.00
NACIONAIS
..... ..... ..... .....
RANDON 900 7896741649058 6,06
..... ..... ..... .....
GRUPO VII - COOLER
NCM: 2206.00.90  2208.90.00          CEST: 02.007.00
NACIONAIS
..... ..... ..... .....
SEAHOP CHOPE
DE VINHO

1000 Barril (preço por
litro)

10,00

WINE COOLER
HALLER

1000 Barril (preço por
litro)

11,90

..... ..... ..... .....
GRUPO VIII - GIN E GENEBRA
NCM: 2208.50.00          CEST: 02.008.00
NACIONAIS
..... ..... ..... .....
GIN OLD BRIDGE
LONDON

900 7896209603974 20,00

GIN OLD BRIDGE
ROSÉ

900 7896209603868 20,00

..... ..... ..... .....
GRUPO X - LICORES E SIMILARES
NCM: 2208.70.00          CEST: 02.010.00
IMPORTADOS
..... ..... ..... .....
AVERNA 700 8000400203782 98,00
..... ..... ..... .....
GRUPO XVI - UISQUE/BOURBON
NCM 2208.30.20 CEST 02.016.00
IMPORTADOS ACIMA DE 8 ATÉ 12 ANOS
..... ..... ..... .....
AUCHENTOSHAN
AMERICAN OAK

700 859141004091 226,78

..... ..... ..... .....
BOWMORE 12Y 750 850483000055 351,57
..... ..... ..... .....
HAKUSHU 12Y 700 4901777228894 1.099,00
HAKUSHU DIST
RESERVE

700 4901777254695 749,00

..... ..... ..... .....
YAMAZAKI DIST
RESERVE

700 4901777254800 749,00

..... ..... ..... .....
NACIONAIS
..... ..... ..... .....

DRURY'S 900 7896010006339 37,22
..... ..... ..... .....
OLD EIGHT 900 7896010006322 35,95
..... ..... ..... .....
GRUPO XVIII - VODKA
NCM: 2208.60.00          CEST: 02.018.00
NACIONAIS
..... ..... ..... .....
NORDKA 900 7897395001322 29,30
..... ..... ..... .....
REGGINOFF 900 7896243500475 14,12
..... ..... ..... .....
TAIGA BLACK 900 7896209603967 18,00
..... ..... ..... .....
GRUPO XXIII - SANGRIAS E COQUETÉIS
NCM: 2205  2206.00.90  2208.90.00          CEST: 02.023.00
NACIONAIS
..... ..... ..... .....
BANANINHA 950 7896243502103 19,00
..... ..... ..... .....
CABRA MACHO 900 7897759600017 6,66
..... ..... ..... .....
CANELINHA 950 7896243500055 8,56
..... ..... ..... .....
DAY OFF
(SABORES)

500 7897759600673 3,56

DAY OFF
(SABORES)

500 7897759600727 3,56

DAY OFF
(SABORES)

500 7897759600710 3,56

DAY OFF
(SABORES)

500 7897759600680 3,56

DAY OFF
(SABORES)

500 7897759600734 3,56

DAY OFF
(SABORES)

500 7897759600697 3,56

..... ..... ..... .....
ICE OFF PIN
LEMON

1000 7896243503360 2,86

ICE OFF PIN
LEMON PET

275 7896243503247 2,86

ICE OFF RED
FRUITS PET

275 7896243503223 2,86

ICE OFF
TROPICAL PET

275 7896243503230 2,86

..... ..... ..... .....
JAÉH!               269 7897759600741 6,17
..... ..... ..... .....
LA TEQUILITA
GOLD

900 7896209603752 15,00

LA TEQUILITA
PLATA

900 7896209602960 15,00

..... ..... ..... .....
MEL
ZANGÃO

900 7897759600024 6,25

..... ..... ..... .....
MENDORETO 950 7896243500017 12,68
..... ..... ..... .....
PEPPERMINT 950 7896243500109 10,35
PESSEGANI 950 7896243500093 11,44
..... ..... ..... .....
RAIZ FORTE 900 7896243500376 10,99
RAYSLOF
CAMAROTE
MARACUJÁ

450 7898080664051 3,21

RAYSLOF
CAMAROTE
LIMÃO

450 7898080664068 3,21

RAYSLOF
CAMAROTE RED
FRUITS

450 7898080664075 3,21

RAYSLOF
CAMAROTE BIG
APPLE

450 7898080664082 3,21

RAYSLOF
CAMAROTE
BLUE

450 7898080664099 3,21

RAYSLOF
CAMAROTE KIWI

450 7898080664105 3,21

RAYSLOF
FRUTAS ROXAS

900 7898080663283 10,08

RAYSLOF LIMÃO
900ML

900 7898080662187 10,08

RAYSLOF KIWI
900ML

900 7898080662910 10,08

RAYSLOF
CITRUS 900ML

900 7898080662934 10,08

RAYSLOF
MARACUJA

900 7898080662569 10,08

RAYSLOF MAÇÃ 900 7898080662583 10,08
RAYSLOF
MORANGO

900 7898080662842 10,08

RAYSLOF
FRUTAS
VERMELHAS

900 7898080662828 10,08

RAYSLOF BLUE 900 7898080663023 10,08
RAYSLOF BIG
APPLE

900 7898080663092 10,08

RAYSLOF BIG
APPLE PREMIUM

900 7898080663474 10,08

REGGIANI -
COQUETEL

660 7896243500833 6,39

ALCOÓLICO
GASEIFICADO
REGGIANI -
COQUETEL
COMPOSTO

900 7896243500062 11,47

REGGIANI -
COQUETEL DE
VINHO COM
SUCO DE
LARANJA E
JURUBEBA

600 7896243500086 8,61

REGGIANI -
COQUETEL DE
VINHO E FER.
MAÇA C/ SUCO
DE LIMÃO E
AROMA
NATURAL DE
VERMOUTH

880 7896243500468 12,80

REGGIMEL 950 7896243500611 8,41
REGGINOFF
BLUEBERRY

900 7896243502165 9,84

REGGINOFF
FRUTAS
VERMELHAS

900 7896243502158 9,88

REGGINOFF
GREEN APPLE

900 7896243502127 9,88

REGGINOFF KIWI 900 7896243502134 9,89
REGGINOFF
MARACUJÁ

900 7896243502141 9,89

RISSO
(SABORES)

900 7897759600468 6,00

RISSO
(SABORES)

900 7897759600475 6,00

RISSO
(SABORES)

900 7897759600451 6,00

..... ..... ..... .....
SULTÃO 900 7897759600048 5,42
SULTÃO 1500 7897759600116 8,66
SULTÃO 4600 7897759600055 20,50
..... ..... ..... .....
GRUPO XXIV - OUTRAS BEBIDAS ALCOÓLICAS
NCM: 2205  2206.00.90  2207  2208.90.00          CEST: 02.999.00
NACIONAIS
..... ..... ..... .....
RAIZ SELVAGEM
PET

1000 7896336810115 9,68

RAYSLOF
TRADICIONAL

880 7898080660961 10,08

RAYSLOF
TRADICIONAL

900 7898080661548 10,08

..... ..... ..... ....." (NR)